zung werden Zinssicherungsinstrumente in Form von Swaps genutzt,
um die Auswirkungen von zukünftigen Zinsschwankungen auf die
Finanzierungskosten der Kredite zu begrenzen bzw. auszuschließen.
Die Gesellschaft verwendet zur Zinssicherung außerhalb der Börse
(OTC) gehandelte Zinsswaps. Der paragon Konzern verfolgt einen
auf einzelne, variabel verzinsliche Finanzverbindlichkeiten bezoge-
nen Ansatz. Die Swapkontrakte sind sowohl betrags- als auch lauf-
zeitmäßig auf die abgesicherten variablen Kreditverbindlichkeiten
abgestimmt.

Bei den verzinslichen finanziellen Verbindlichkeiten handelt es sich
im Wesentlichen um Verbindlichkeiten, bei denen ein Festzins ver-
einbart ist. Änderungen des Zinssatzes würden sich hier nur auswir-
ken, wenn diese Finanzinstrumente zum Fair Value bilanziert wären.
Da dies nicht der Fall ist, unterliegen die Finanzinstrumente mit
Festverzinsung keinen Zinsänderungsrisiken im Sinne von IFRS 7.

Bei den variabel verzinsten finanziellen Verbindlichkeiten wird das
Zinsrisiko durch eine Cash-Flow Sensitivität gemessen. Bei einer
Veränderung des Zinsniveaus zum Bilanzstichtag um 1 % nach oben
und unten würden sich die in der folgenden Tabelle dargestellten
Effekte ergeben:

31.12.2008 31.12.2007

in TEUR + 1 % - 1 % +1 % - 1 %

Cashfl ow Risiko

  aus variabel verzinsten Finanzinstrumenten -247 248 -264 265

Bilanz- und ergebniswirksames Risiko

   aus derivativen Finanzinstrumenten die nicht
in einer Sicherungsbeziehung stehen

  Ergebnis / (+) Gewinn, (-) Verlust 448 -496 634 -671

  Eigenkapital / (+) erhöhung, (-) Verminderung 448 -496 676 -686

Liquiditätsrisiken
Das Liquiditätsrisiko, das heißt, das Risiko, dass paragon möglicher-
weise seinen finanziellen Verpflichtungen nicht nachkommen kann,
wird durch ein flexibles Cash-Managements begrenzt. Zum 31. De-
zember 2008 standen paragon Zahlungsmittel und –äquivalente in
Höhe von TEUR 2.262 (Vorjahr: TEUR 6.443) sowie freie Barlinien in
Höhe 3,7 Mio. EUR (Vorjahr: 21,0 Mio. EUR) zur Verfügung. Zusätzlich
zu den oben genannten Instrumenten der Liquiditätssicherung ver-
folgt die Gesellschaft kontinuierlich die Entwicklungen auf den Fi-
nanzmärkten um sich bietende vorteilhafte Finanzierungsmöglich-